SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO GRANDE
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

ATA 26/2009

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos vinte e nove dias do mês de setembro de 2009, às 15 horas e 30 minutos, na sala
406 do Pavilhão 04, reuniu-se extraordinariamente o Conselho do Instituto de Ciências
Humanas e da Informação para a segunda reunião com a presença dos seguintes
membros: Adriana Kivanski de Senna, Daniela Delias de Sousa Schwengber, Carmem
Schiavon, Cristiane Bulloza Trigo, Derocina Alves Campos Sosa, Jussara Mantelli,
Fabrício Medeiros Ayres, Fabiano Couto Corrêa da Silva, Julia Silveira Matos, Luciana
S. de Brito, Lídio Carlos Rodrigues de Lima Júnior, Margarete Fagundes de Fagundes,
Marco Aurélio Souza Giesta, Nelson Pereira Theodosio, Marilene Zimmer, Pedro Neto,
Vera Torres das Neves e José Carlos Vieira Ruivo. Justificaram ausência os membros
Artur Henrique Franco Barcelos, Beatriz Valladão Thiesen, Eder Leandro Bayer Maier,
Hélio Ricardo do Couto Alves, Dário de Araújo Lima, Jarbas Greque Acosta e Solismar
Fraga Martins. Dando sequência à segunda reunião, a Senhora Presidente do Conselho
explicou que a Reitoria, à cerca de três semanas, reuniu os diretores das Unidades
Académicas para informar que até o final do ano de 2009 tencionava ajustar as vagas
atualmente ocupadas por substitutos em vagas de professores permanentes, utilizando-
se do banco de professor equivalente da FURG. Ficou estabelecido pela Administração
Superior da Universidade que a mesma trabalharia com o atual cenário de professores
da FURG; foi repassado o quadro da realidade de distribuição desses professores
substitutos entre as Unidades e os mesmos foram apontados dentro do seguinte
princípio: substitutos de professores afastados para pós-graduacão; substitutos
decorrentes de aposentadorias, exonerações e falecimentos e outros, O quadro do
Instituto de Ciências Humanas e da Informação, apontado pela Reitoria é o de 3
professores substitutos para afastamento de professores que realizam pós-graduação
(professoras Gisele Dziekaniak, Angélica Miranda e Leni Colares); na vaga de
exonerados, falecidos ou aposentados contamos com 6(seis) professores substitutos e
mais 5(cinco) professores substitutos enquadram-se na categoria outros (é o caso, por
exemplo, das cedências). No dia 15 de setembro, a PROGEP encaminhou o documento
que indicava para quais substitutos atualmente em atividade poderíamos prever
contratação (vagas ocupadas pelos professores Brenda Sequeira, Carolina Israel,
Cleriston Ramos, Lílian Couto, Roger Guilherme, Tiago Goulart). No dia 21 de
setembro, conforme solicitação do Memo. Circular 019/2009 da Reitoria, encaminhamos
a listagem dos atuais substitutos lotados no Instituto de Ciências Humanas e da
Informação e a relação de disciplinas atendidas pelos mesmos. Na última sexta-feira,
dia 25, o reitor informou aos diretores das Unidades Académicas os indicadores de
professores equivalentes de cada unidade (expressa em duas tabelas). Para o Instituto
de Ciências Humanas e da Informação foi definido o quantitativo de 4(quatro)
professores efetívos, com Dedicação Exclusiva, em lugar dos 6(seis) mencionados
professores substitutos; solicitou que, até o dia 5 de outubro seja indicada as áreas que.
serão ocupadas pelos novos professores, para que seja aprovada a abertura de
concurso público ainda nesse semestre. No dia 28 de setembro a prof. Adriana esteve
reunida com os Coordenadores da Graduação, professores Carmem Schiavon,
Derocina Sosa, Daniela Schwengber, Fabiano Couto da Silva, Júlia Matos e Pedro
Quevedo (do curso de Arqueologia não havia representantes) e decidimos que
indicaríamos ao Conselho do Instituto de Ciências Humanas e da Informação a
distribuição dessas vagas docentes entre os cursos onde os professores substitutos
vinham atuando, ou seja, entre os cursos de Biblioteconomia, História e Psicologia,

I

distribuindo 1 vaga para História, 1 vaga para Psicologia e 2 para Biblioteconomia.
Posto em discussão o assunto, não houve manifestação de nenhum conselheiro. A
professora Adriana solicitou que fosse então indicada as áreas em que aconteceriam os
concursos, explicitados na tabela em anexo. As vagas assim distribuídas foram
aprovadas pelo Conselho por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a
presente ata, que vai assinada pela Senhora Diretora e por mim Nelson Pereira
Theodosio, secretário.

Prof3. DrVAdriana Kivanski de Senna
Vice-Diretora do ICHI

MSc. Nelson Pereira Theodosio
Secretário